EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 072/2013-L, DE 11 DE JUNHO DE 2013, DE AUTORIA DO VEREADOR FLÁVIO ANDRADE DE BRITO.
Eleito pelo povo para representá-lo, o Vereador desempenha a importantíssima função de fazer o liame entre os interesses da população e o Executivo. Seja fiscalizando os atos daquele ou pleiteando o direito do cidadão através da elaboração de proposituras, participações em comissões, reuniões, audiências públicas, etc.
Mais que isso, o Vereador muitas vezes também é cobrado por melhorias que nem sempre dependem dele para serem realizadas, mas, mesmo assim, se empenha para a solução dos mais diversos tipos de problemas que lhe são trazidos pelos munícipes. Dentre as sua lutas diárias podemos citar, por exemplo, as suas incessantes buscas por saneamento básico, asfalto, iluminação pública, moradias populares, melhorias na Educação, Saúde, Esporte, Lazer, Cultura, Transportes e Segurança.
Destarte, é justo homenagearmos o Vereador dedicando-lhe um dia, a ser comemorado anualmente, que passe a constar do Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque.
Isso posto, FLÁVIO ANDRADE DE BRITO, por intermédio do Protocolo nº CETSR 11/06/2013 - 11:01:22 04608/2013, de 11 de junho de 2013, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 072/2013-L
De 11 de junho de 2013.

Institui o “Dia Municipal do Vereador” no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque, e dá outras providências.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica instituído, no âmbito da Estância Turística de São Roque, o “Dia Municipal do Vereador”, a ser comemorado, anualmente, no dia 15 de Junho.

Art. 2º
O evento ora instituído passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município criado pela Lei Municipal nº 3.577, de 25/02/2011.

Art. 3º
A inclusão do referido evento no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque não vincula o Poder Executivo à organização do mesmo, ficando a critério dos interessados sua realização.

Art. 4º
As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º
Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 11 de junho de 2013.
FLÁVIO ANDRADE DE BRITO
Vereador

   Protocolo nº CETSR 11/06/2013 - 11:01:22 04608/2013
/vtc